
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДОМ ДЕТСКОГО  

ТВОРЧЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН  

СТАНИЦА СТАРОЩЕРБИНОВСКАЯ 

 

ПРИКАЗ 
 

23.01.2019 г.                                                                                                        № 11 
 

 

ст. Старощербиновская 

 

О проведении муниципального этапа краевой выставки  

стендовых моделей военной техники,  

посвящённой Дню защитника Отечества 

 

       В целях исполнения плана основных мероприятий управления 

образования администрации муниципального образования Щербиновский 

район в рамках месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы 

в образовательных учреждениях муниципального образования Щербиновский 

район в 2019 году, п р и к а з ы в а ю: 

   1. С 23 января по 1 февраля 2019 года провести муниципальный этап 

краевой выставки стендовых моделей военной техники, посвящённая Дню 

защитника Отечества (далее – Выставка). 

2.Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Выставки 

(прилагается). 

3. Подвести итоги муниципального этапа Выставки 1 февраля 2019 года 

в 10.00 час. 

4. Организацию и проведение Выставки возложить на методиста               

Ю.Б. Калиниченко.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Директор муниципального  

бюджетного учреждения дополнительного  

образования Дом детского творчества  

муниципального образования  

Щербиновский район  

станица Старощербиновская                                                                А.В. Приймак 

 

  



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования 

Дом детского творчества муниципального 

образования Щербиновский район 

ст. Старощербиновская 

от «23» января 2019 года 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа краевой выставки  

стендовых моделей военной техники,  

посвящённой Дню защитника Отечества 

 

 

1. Общие положения 

1.1.  Муниципальный этап краевой выставки стендовых моделей 

военной техники, посвящённая Дню защитника Отечества (далее – Выставка) 

проводится управлением образования администрации муниципального 

образования Щербиновский район совместно с муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного образования Дом детского творчества 

муниципального образования Щербиновский район ст. Старощербиновская 

(далее – ДДТ). 

 

2. Цели и задачи 

2.1. Цель проведения Выставки: военно-патриотическое воспитание 

школьников, пропаганда детского технического творчества. 

2.2. Задачи  Выставки: 

- расширение технического кругозора, организация профориентации 

школьников; 

- популяризация достижений технической направленности в сфере 

дополнительного образования. 

 

3. Руководство Выставки и состав жюри 

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Выставки 

осуществляет ДДТ. 

 

Состав жюри Выставки: 

Председатель жюри - Н.Н. Соломаха, начальник отдела воспитательной 

работы управления образования администрации муниципального образования 

Щербиновский район. 



 

 

Члены жюри: 

А.А. Шпак – методист МКУ «Методический кабинет муниципального 

образования Щербиновский район»; 

Ю.Б. Калиниченко – методист МБУ ДО ДДТ ст. Старощербиновская; 

В.А. Приймак – педагог дополнительного образования МБУ ДО ДДТ ст. 

Старощербиновская; 

О.Г. Воронкина - педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр 

развития» ст. Старощербиновская. 

 

 

4. Участники Выставки 

4.1. В Выставке принимают участие обучающиеся образовательных 

учреждений и отдельные авторы в возрасте до 18 лет (возраст определяется на 

день проведения Выставки). 

 

5. Порядок и сроки проведения Выставки 

5.1. Выставка проводится 1 февраля 2019 года в ДДТ. 

31 января 2019 г. – приём экспонатов с 8.00 до 16.00 час. 

6 февраля – работы победителей Выставки направляются на краевой этап 

в г. Краснодар. 

5.2. Выставка проводится по следующим номинациям: 

1) авиамодели: винтовые и реактивные модели ручной работы; 

2) авиамодели, собранные из промышленных наборов; 

3) судомодели: военные корабли, парусные суда, подводные лодки 

ручной работы; 

4) судомодели, собранные из промышленных наборов; 

5) бронетехника: танки, бронетранспортеры ручной работы; 

6) бронетехника, модели, собранные из промышленных наборов; 

7) автотранспортная техника: тягачи, военные грузовики, легковые 

машины ручной работы; 

8) автотранспортная техника, модели, собранные из промышленных 

наборов; 

9) ракетно-космическая техника: ракетоносители, реактивные 

управляемые снаряды, баллистические ракеты, спутники; 

10) военные панорамы и диорамы. 

- опись предоставляемых моделей с приложенными цветными 

фотографиями работ в двух экземплярах (приложение № 4 к Положению) 

5.3. Модели, предоставленные на Выставку, должны иметь следующую 

сопроводительную документацию:  

1) заявку на участие в Выставке (приложение № 1 к Положению).  

2) согласие законного представителя на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего (приложение № 2 к Положению); 

3) этикетку (приложение № 3 к Положению); 



 

 

4) техническое описание прототипа: чертежи и цветные фотографии, 

фотографии деталировки и агрегатов, историческую справку. 

5.4. Модели должны иметь индивидуальную упаковку для 

транспортировки и подставки для дальнейшего экспонирования. 

5.5. Модели оцениваются по следующим критериям: 

- техническое описание модели; 

- соответствие документации: масштаб, деталировка, окраска; 

- мастерство изготовления: качество, сборка, отделка; 

- степень сложности: объём работы, степень детализации, симметрия, 

оригинальность исполнения; 

- действующее электрооборудование. 

5.6. Члены жюри определяют участников, занявших 1, 2, 3 места в каждой 

номинации, составляет отчет о результатах Выставки. 

5.7. После утверждения результатов членами жюри протесты по данным 

результатам не принимаются. 

 

 

Справочные данные: 

Калиниченко Юлия Борисовна, методист МБУ ДО ДДТ ст. 

Старощербиновская, тел. (86151) 78470, электронная почта: dom.detstva56@mail.ru . 

 

 

 

Директор муниципального  

бюджетного учреждения дополнительного  

образования Дом детского творчества  

муниципального образования  

Щербиновский район  

станица Старощербиновская                                                                А.В. Приймак 

 

  

mailto:dom.detstva56@mail.ru


 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению о проведении  

муниципального этапа краевой 

выставки стендовых моделей 

военной техники, посвященной 

Дню защитника Отечества 
 

Заявка 
на участие в муниципальном этапе краевой выставки стендовых моделей 

военной техники, посвящённой Дню защитника Отечества 

 

Образовательное учреждение________________________________________ 

Количество участников ____________________________ 
 

№ 

п/п 

Название экспоната Ф.И.О. 

участника 

Дата и 

год 

рождения 

Школа, 

класс 

Ф.И.О. 

педагога, 

сот. тел. 

Номинация: Авиамодели: винтовые и реактивные модели ручной работы. 

                             
Номинация: Авиамодели, собранные из промышленных наборов. 

                             

Номинация: Судомодели: военные корабли, парусные суда, подводные лодки 

ручной работы. 

                             
Номинация: Судомодели, собранные из промышленных наборов. 

                             
Номинация: Бронетехника: танки, бронетранспортёры ручной работы. 

                             
Номинация: Бронетехника, модели, собранные из промышленных наборов. 

                             
Номинация: Автотранспортная техника: тягачи, военные грузовики, легковые         

машины ручной работы. 

                             
Номинация: Автотранспортная техника, модели, собранные из промышленных 

наборов. 

                             
Номинация: Ракетно-космическая техника: ракетоносители, реактивные управляемые 

снаряды, баллистические ракеты, спутники. 

                             
Номинация: Военные панорамы и диорамы. 

                             

 

ФИО, сот. телефон сопровождающего экспонаты__________________________ 

Руководитель ОУ_____________________________подпись _____________ 

М.П. 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению о проведении  

муниципального этапа краевой 

выставки стендовых моделей 

военной техники, посвященной 

Дню защитника Отечества 

 

Согласие законного представителя 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

 

Я, __________________________________________________________ (Ф.И.О.), 

проживающий по адресу ___________________________________________, 

паспорт №________________, выдан (кем и когда)_________________________ 

____________________________________________________________________ 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего ______________ 

_______________________ (Ф.И.О.) на основании ст.64 п.1 Семейного кодекса 

РФ1. 

Настоящим даю свое согласие на обработку  государственному бюджетному 

учреждению дополнительного образования Краснодарского края «Центр 

детского и юношеского технического творчества» (далее - Учреждение), 

находящемуся по адресу г. Краснодар, ул. Красноармейская, 54 

персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка _________________ 

_________________________________, относящихся к перечисленным ниже 

категориям персональных данных: 

данные свидетельства о рождении, паспортные данные, включая дату выдачи и 

код подразделения, адрес проживания ребенка, сведения о месте обучения, 

творческом объединении, адрес электронной почты, телефон, фамилия, имя, 

отчество и номер телефона одного или обоих родителей (законных 

представителей) ребенка. 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона  

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в 

области защиты персональных данных мне разъяснены. Кроме того, я 

уведомлен(а), что Учреждение имеет право предоставлять информацию 

третьим лицам по официальному, мотивированному запросу, а также в других 

случаях, установленных действующим законодательством. 

Об ответственности за достоверность представленных сведений 

предупрежден(на). 

Я подтверждаю, что давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в 

интересах ребенка, законным представителем которого являюсь. 

Дата _______________ 2019 года 

Подпись ____________________ (_____________________) 

______________________________ 
1 Для родителей. Для усыновителей ст.64 п.1,ст. 137 п.1 Семейного Кодекса РФ, опекуны – ст.15 п.2 

Федерального закона «Об опеке и попечительстве», попечители – ст.15 п.3 Федерального закона «Об опеке и 

попечительстве» 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Положению о проведении  

муниципального этапа краевой 

выставки стендовых моделей 

военной техники, посвященной 

Дню защитника Отечества 

 

 

ОБРАЗЕЦ 

этикетки экспоната выставки стендовых моделей 

военной техники, посвящённой Дню защитника Отечества 

 

На каждый экспонат заполняется этикетка размером 5х12 см. 

Для коллективной работы перечисляются Ф.И.О. всех участников. 

 

 

Образовательная организация 

ЦДТ станицы Отрадной, Отрадненского района 

Автор работы: Иващенко Виктор 

МБОУ СОШ № 1, 5 «Б» класс 

Название работы: «Танк Т – 34» 

Руководитель: Голубенко Любовь Фёдоровна 

Номинация: «Авиамодели» 

 

  



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к Положению о проведении  

муниципального этапа краевой 

выставки стендовых моделей 

военной техники, посвященной 

Дню защитника Отечества 

 

 

Опись передаваемых моделей 

 

(наименование учреждения) 

 

№ 

п/п 

Наименование Номер 

приложения 

   

   

   

   

 

 

 

Сдал     _____________________________________ (Ф.И.О.) 

                                       (дата, подпись) 

 

 

Принял ____________________________________________________ 

                                (дата, подпись, расшифровка подписи) 

 


